

D O D A T E K

Do Nru 28.

Dziennika Urzędowego Województwa Sandomierskiego.

w Radomiu dnia 12 Lipca 1829 roku.

OBWIESZCZENIA SĄDOWE

P I S A R Z

Trybunału Cywilnego I. Instancyi Woiewództwa Sandomierskiego.

Podaie do ogólnéj wiadomości, iż dobra ziemskie Chruślice części litera a) z przyległościami i przynależnościami w Gminie Chruślice, Parafii Cerekiew w Powiecie i Obwodzie Radomskim Województwie Sandomierskiem położone, prawem własności do Joachima i Maryanny z Kwaśniewskich małżonków Lisickich Obywateli Królestwa Polskiego, w tychże dobrach mieszkających należące, na nastawanie Sukcessorów niegdę Stefana Odrzywolskiego, iako to: Anieli Antoniny z Odrzywolskich zamężnéj Wityńskiej, w assyatencyi męża swego Antoniego Wityńskiego, i Anny z Odrzywolskich zamężnéj Kamieńskiej, w assyatencyi męża swego Stanisława Kamieńskiego, czyniących, wszystkich w Mieście Szydłowcu, Powiecie Szydłowieckim Obwodzie Opoczyńskim Województwie Sandomierskiem mieszkających, zamieszkanie zaś prawne do wszelkich wręcz sądowych, u Kajetana Sokołowskiego Patrona przy Trybunale Cywilnym Iszcy Instancyi Województwa Sandomierskiego w Mieście Wojewódzkim Radomiu w domu pod Nrem 35 przy Ulicy Żytnej mieszkającego, który w miejsce Gabriela Słotwińskiego Patrona przy tymże Trybunale jest ustanowionym Obowiązującą sobie naczynającą, Aktem egzekucyjnym Komornika Sądowego przy Trybunale Sandomierskiem Jacka Fugielskiego, pod dniem 23 Września 1826 roku, na gruncie wsi Chruślic sporządzonym, dnia 20 Mca Lipca roku 1829 w Księgi hipoteczne Chruślic, niemniéj dnia tegoż Mca i roku w Księgi Pisarza Trybunału Cywilnego Iszcy Instancyi Województwa Sandomierskiego wpisanym, na przymuszone wywłaszczenie zajęte, przez publiczną licytacją, przed Trybunalem Cywilnym Iszcy Instancyi Województwa Sandomierskiego w Mieście Radomiu w Gmachu Kollegialnym XX Pijarów posiedzenia swoje odbywającym, z wszystkimi zabudowaniami dworskimi i włościańskimi, Karczmą, sprzętami, narzędziami rolniczemi, inwent: bydlnem założnym, polami, ogrodami, łąkami, lasami, krzakami, zasiawem ozimym i iarym, ze wszystkimi zgół należnościami, w całej swéj rozciągłości, więcéj dającemu sprzedane będą. — Dobra te jednę Gminę stanowiące, odległe są od Miasta Wojewódzkiego Radomia o mil pocztowych dwie, od Miasta Przytyka o milę jednę, od Miasta Wolanowa o pół mili, — graniczą na południe z wsią sąsiedzką Kowala Duszocina, na zachód z wsią Zabłociem, do dóbr Strzałkowa należącą, z Bieniędzicami, Jarosławicami, na północ z Jaszowicami i Gołdżinem, na wschód z wsiami podobnie sąsiedzkimi Zatopolicami i Stawnem, — Podług protokołu zajęcia w zabudowaniach dworskich jest Dwór, Oficyna, Stajnie i Wozownie, Stodoły dwie, Obory i Owczarnia, Chlewy, Karczma, Sadzawki, Ogród włoski i Ogrody warzywne, obéymnią w sobie niéj więcéj morgów siedm, Niw dworskich w trzech polach dwadzieścia

dwie, rozległości około 402 morgów, gleba ziemi należy po części do klasy drugiej i trzeciej — Łąki obejmują w sobie mniej więcej morgów 40, zbierają z nich rocznie siano fur 80. — Pastwiska dwa, nazwiskiem Gawron i Jaziorek, obejmują mniej więcej morgów 16 — Zarośla około morgów 62 — Las Dąbrowa zwany, mniej więcej morgów 40. — Włóścian siedmiu, mają chałupy, stodoły i chlewy z drzewa stawiane, słomą pokryte dworskie, po parze wołów, odrabiają w tydzień po dni trzy ciągle, a po dniu czwartym piesszo, dają dworowi po jednym kapłonie, dwie kur i po ośm iaj, odbywają kolejno strożą do dworu, zboże podsiewają, owce myją, — pola ornego mają w trzech rękach każdy po 30 morgów mniej więcej, łąk zaś po mordze jednéj mniej więcej, które graniczą z niwami dworskimi w około — oprócz tego, mają dworskie woły, wozy, kosy, radła, siekiery, — Komorników trzech robiących w tygodniu po dniu jednym. — Wysiewy dworskie są Pszenicy korcy 25, Żyta korcy 85, Jęczmienia korcy 20, Owsa korcy 70, Tatarski korcy 10, Grochu korcy 6, Kartofli korcy 12, Rzepaku garcy 4, intraty czystej z propinacji podług podania dzieciów jest rocznie 400 do 800 Złoty. — Ciężary publiczne podług wykazu Kasy Obwodu Radomskiego, Dwór wsi Chruslice opłaca corocznie Offiary Zł 27 1/2 gr 21. — Offiary z nowych obiektów Złp 12 gr 14 — Liwerunku dworskiego Złp 199 gr 14. — Procentu od Wyderkaffu 2,500 Złp po 5/100. — Dziesięciny w naturze do Kościoła Parafialnego w Cerekwi, pszenicy korcy 2, żyta korcy 3 procentu Złp 5 od samy Złp 100 Kościoła w Wolanowie Gromada opłaca Pooymnego wraz z Dworem Złp 199 gr 15. — Liwerunku Złp 140 gr 16. — Szarwarku (oprócz w naturze) w pieniądzech Złp 60. — Dziesięciny do Cerekwi żyta korcy 7, owsa korcy 7. — Wieś Chruslice na sprzedaż wystawione są w posiadaniu rateraz Józefa Młodeckiego Dziedzica dóbr Zakrzowa przez Kontrakt Urzędowy daty 27 Września 1828 roku, w dzierżawie na lat sześć poczynając od dnia 14 Czerwca 1828 roku, ale Kontrakt ten dla obawionego pierwéj ieszcze w hipotece zaięcia na subhastacyą, nie otrzymał od Zwierzchności hipotecznej potwierdzenia, a nawet w nim samym w § IV zastrzeżono, że gdy w pertraktacyi będąca subhastacya, zakresłony przeciąg dzierżawy przerwie, w takim razie Dzierżawca w każdym roku za stosownem wypowiedzeniem ustąpić z dóbr obowiązany.

Pierwsze ogłoszenie warunków licytacyjnych odbędzie się przed wymienionym Trybunałem Cywilnym Iszey Instancyi Województwa Sandomierskiego w Mieście Radomiu w Gmachu Kolegielnym XX. Pijarów dnia 19 Mca Sierpnia r. 1829, o go: 9. zrana i następnie co dwutygodnie dwukrotnie penowionym będzie Protokół zaięcia z ktoręgo sprzedaż jest popieraną, wręczonym został dnia 3go i 4go Października 1826 roku Joachimowi i Maryannie z Kwaśniewskich Lisickim Małżonkom, jako dłużnikom, niemniéj Joachimowi Lisickiemu jako Wóytowi Gminy Chruslic, tudzież w Biórze Kommissarza w Obwód Radomski delegowanego, na ręce Pawła Czeluścińskiego Sekretarza Kancellaryi, w Sądzie Pokoju Powiatu Radomskiego na ręce Józefa Kłosńskiego Pisarza, w Kassie Obwodowej Radomskiej na ręce Karła Nowodworskiego Poborecy, w reszcie w Biórze Urzędu Municypalnego Miasta Radomia na ręce Kaspra Winklera Sekretarza, i w Biórze Prokuratora Królewskiego przy Trybunale Cywilnym Iszey Instancyi Województwa Sandomierskiego, wedle własnego poświadczenia W. Pod-Prokuratora Stanisława Zielińskiego, — Obszerniejsze i poszczególnie wiadomości w tym względzie powziąć będzie można u Patrona popierającego sprzedaż Kajetana Sokołowskiego, i u Pisarza Trybunału.

Radom dnia 2. Lipca 1829 roku.

J. Kociński Podpisarz Tryb: Sand:

P I S A R Z

Trybunału Cywilnego I. Instancyi Województwa Sandomierskiego.

Zawidama: iż nieruchomość miéyska to jest, Dom drewniany Nrem 168 oznaczony, z dwiema w tyle niego stojąciami chlewkami w tutéyszym Mieście Radomiu w Okręgu i Gminie tegoż, Cyrkule Iszym Powiecie Radomskim stojący, będący własnością Franciszki z Nizińskich Tuszewskiej żony Franciszka Tuszewskiego Obywateła, Maryanny z Nizińskich Jasińskiej małżonki Felixa Jasińskiego Oficyalisty Kontrolli Skarbowey, oraz Anny czyli Joanny Nizińskiej wdowy tu w Radomiu w tymże mieszkających. Z mocy Wyroku pod dniem 7 Sierpnia 1827 r. zapadłego summe 870 Złp. z procentem od 27 Maja tegoż roku, i kosztów kwotę 72 Złp Sendłowi Weitzman zasądzaiącego, zaięta protokółem przez Komornika Antoniego Stobieckiego dnia 29 Października r. z. sporządzonym a w dniu 11tym b. Mca Alexemu Tolińskiemu Prezydentowi tego Miasta oraz Franciszkowi Szaniawskiemu Pisarzowi Sądu Pokoju Powiatu tutéyszego zostawionym, zaś w dniu 16 tegoż Mca do Księgi Hypotecznej podanym, i w dniu 28 tegoż Mca w Kancellaryi Trybunału wpisanym na nastawanie rzezonęgo Sendla Weitzman młynarza w wsi Lisowie Powiecie tutéyszym mieszkającego, za popieraniem Jana Ginalskiego Patrona tu w Radomiu pod Nrem 3cim mieszkającego sprzedaną zostanie, a to na satysfakcyą poszukiwaney przez Weitzmana wierzytelności. — Cena domu tego jest podana w kwocie Złp 1,200.

Po odbytych trzech publikacyach waronków licytacyi domu wyrażonego przygotowujące przysądzenie onegoż Star: Sendłowi Weitzman w myśl Art: 691 K. P. S. za summe 1,200 Złp przezeń podaną nastąpiło w rzezonym Trybunale dnia 1go Lipca r. b. — Stanowcze zaś czyli ostateczne przysądzenie nastąpi w tymże Trybunale dnia 13 Sierpnia r. b. o godzinie 9tęj z rana w myśl tegoż Wyroku przygotowującego.

Radom dnia 9 Lipca 1829 roku.

Roch Wnorowski Pisarz.

D O N I E S I E N I A S P A D K O W E

Do powszechnéj podaie wiadomości, iż po śmierci Maryanny Elżbiety du Laurans powtórnego słuhu Komornickiej właścicielki summy 21,000 Złp. w Wykazie hipotecznym Dóbr Janikowice zwanych, w Powiecie Opoczyńskim, leżących Nro 1. zapisanych postępowanie spadkowe otwartém zostało, a to co do 1/5 części summy téż: co gdy już dawniéj z mocy Aktu pod dniem 9 Września b r do Księgi Wieczystej dóbr Janikowic względem innéj 1/5 części zapisanego z oznaczeniem terminu na dzień 16 Września 1829 r. jest uskutecznił, przeto ten sam termin i na teraz utrzymują się wszyscy Interessowani stosownie do prawa hipotecznego Art: 125 i dalszych aby na dzień wyżey oznaczony w Kancellaryi Ziemiańskiéj Województwa Sandomierskiego stawili się i prawa swoje do summy téj okazali. — Radom dnia 24 Listopada 1828 roku.

Walenty Rutkowski Regent.

Zawiadomia podpisany, iż z powodu zgonu Maryanny z Gatierów Kłosowskiej summ 54,000 Złp pod Nrem 2gim, oraz 4,000 czerwonych Złotych lit: a) tudzież 76,000 Złp. lit: b) pod Nrem 6. na Dobrach Solcu z przyległościami w Powiecie Solackim Województwie Sandomierskiem zabezpieczony, wierzycielki, otwartem jest postępowanie spadkowe naznaczając więc w myśl Prawa roczny termin na dzień 13ty Września r. 1829 godzinę 3cią po południu do przepisania tytułu własności summi tych, wzywani niniejszém zostają interes do spadku tego mający, aby w rzezonym terminie w Kancellaryi Ziemiańskiéy Województwa Sandomierskiego stawili się i prawa swe do Księgi dóbr owych podali, — Radom dnia 26 Sierpnia 1828 roku.

Walenty Rutkowski Regent.

Udowodniwszy niżéy podpisany przez złożony Examen dostateczną kwalifikacyą na Jeometrę Rządowego Królestwa Polskiego, i na takowy Urząd posiadaiąc Patent przez najwyższą Radę Administracyjną Królestwa ieszcze pod dniem 3 Czerwca r.z. Nro ^{2,623} 58₁ dla siebie udzielony, o tém Szanowną Publiczność uwiadomił ma zaszczyt, z oznaymieniem: iż wszelkim tego rodzaju czynnościom do wykonania mi poruczyć się mogącym z dokładnością i bez opóźnienia tudzież położonemu zaufaniu godnie odpowiedzieć starać się będę. — Interessowani zatem zlecenia swoje w téy mierze czynione do mieszkania mego w Mieście Wojewódzkim Radomiu w Domu pod Nrem 50. na Ulicy Szwarlikowskiéy sytuowanym nadsyłać zechcą.

Radom dnia 9. Lipca 1829 roku.

Piotr Łużecki, Jeometra Rządowy.